## CAPUT XXI.

*Quod res intendunt assimilari Deo in hoc quod sunt causæ<sup>4</sup>.*

Ex his autem apparet quod res intendunt divinam similitudinem etiam in hoc quod sunt causæ aliorum.

1. Tendit enim in divinam similitudinem res creata per suam operationem. Per suam autem operationem una res fit causa alterius. Ergo in hoc etiam res intendunt divinam similitudinem ut sint aliis causæ.

2. Adhuc, Res intendunt in divinam similitudinem in quantum est bonus, ut supra (c. xx) dictum est. Ex bonitate autem Dei est quod aliis esse largitur ; unumquodque enim agit in quantum est actu perfectum. Desiderant igitur generaliter res in hoc Deo assimilari ut sint aliorum causæ.

3. Amplius, Ordo ad bonum boni rationem habet, ut ex dictis (c. xx) est manifestum. Unumquodque autem per hoc quod est causa alterius ordinatur ad bonum. Bonum autem solum per se cognoscitur et causatur ; malum autem per accidens tantum, ut ostensum est (c. xiii).

id quod non est appetit, et contendit quo modo in optimo et hoc ente superessentiali juxta omnium ablationem. » (Ex transl. Johan. Scoti.)

« Bonum, et carens forma format. Bonum quod est fieri omnia existentia et ipsum non existens desiderat et certat aliquo modo in bono et ipsum esse. » (Ex transl. Johan. Sarraceni.)

« Bonum quod informe est format. Et illud ipsum quod non est illius quod supra res omnes est boni desiderio tenetur. » (Ex transl. Balthaz.

Corderii, apud Migne, op. S. Dionysii Areop. t. I, col. 698, *De divinis nominibus*, cap. iv, § iii.)

<sup>1</sup> A, C, L : « Imperfecta remanebit. » — B, D, E, F, G, H, I, J, K, N : « Imperfecta retinebit. »

<sup>2</sup> A : « Idem est esse simpliciter, et bonum esse simpliciter. »

<sup>3</sup> A : « Ipsius rei. »

<sup>4</sup> A, B, C, D, E, F : « *Quod res intendunt naturaliter assimilari Deo in hoc quod est causa.* » A : « *Causa aliis.* »

Esse igitur aliorum causa est bonum. Secundum autem quodlibet bonum ad quod tendit aliquid, intendit divinam similitudinem, quum quodlibet bonum creatum sit ex participatione divinæ bonitatis. Intendunt igitur res divinam similitudinem in hoc quod sint aliorum causæ.

4. Item, Eiusdem rationis est quod effectus tendat in similitudinem agentis et quod agens assimilet sibi effectum. Tendit igitur <sup>1</sup> effectus in finem in quem dirigitur ab agente. Agens autem intendit sibi assimilare patiens, non solum quantum ad esse ipsius, sed etiam quantum ad causalitatem; sicut enim ab agente conferuntur effectui naturali principia per quæ subsistat, ita principia per quæ aliorum sit causa; sicut enim animal, dum generatur, accipit a generante virtutem nutritivam, ita etiam virtutem generativam. Effectus igitur tendit in similitudinem agentis, ut ostensum est, non solum quantum ad speciem ipsius, sed etiam quantum ad hoc quod sit aliorum causa. Sic autem tendunt res in similitudinem Dei, sicut effectus in similitudinem agentis. Intendunt igitur res naturaliter assimilari Deo in hoc quod sunt <sup>2</sup> causæ aliorum.